
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:REC-1118368-22

                SANTA FE, 11 de agosto de 2022

VISTAS estas actuaciones vinculadas con la evaluación de los Informes

Finales correspondientes a Proyectos de Investigación – Convocatoria CAI+D 2016,

de conformidad con lo establecido en la resolución C.S. Nº 35/21 “Mecanismos de

evaluación de proyectos  del  Curso de Acción para la  Investigación y el  desarrollo

(CAI+D)” y 

CONSIDERANDO:

Que, asimismo, por Resolución C.S. Nº 366/21 se autorizó con “carácter

de excepción” a las comisiones internas para que realicen un segundo informe técnico

en aquellos casos que no fuera posible una segunda evaluación;

Que por  similar  C.S.  Nº  95/22  fue  aprobado  un  primer  listado  de  los

Informes Finales;

Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología ha informado que se ha

cumplido con la instancia de evaluación “ex-post” de los proyectos correspondientes al

Área de Ciencias Sociales, adjuntando el segundo y último listado con los resultados; 

POR  ELLO  y  teniendo  en  cuenta  lo  aconsejado  por  la Comisión  de

Ciencia y Técnica y de Extensión,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º.- Aprobar  los resultados de la evaluación de los Informes Finales que

se detallan en el cuadro que como Anexo se adjunta, correspondientes a los Proyectos

de Investigación -  Convocatoria CAI+D 2016 que en cada caso se indica.

ARTÍCULO 2º.– Inscríbase, comuníquese por Secretaría Administrativa, hágase saber

por correo electrónico a la Dirección General de Personal y Haberes y vuelva a la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología a sus efectos.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 367

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1118368-22_367

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



             Universidad Nacional del Litoral
             Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: :REC-1118368-22

Anexo

Informes Finales CAI+D 2016 
(2do y ultimo  listado)

N° Código Apellido y Nombre Título del Proyecto Comisión Asesora
Interna

Resultado

1 50320210100005 AGRAMUNT, LUIS 
FELIPE

EFECTOS DE LAS REDES INTER-ORGANIZATIVAS EN
EL PROCESO DE INTERNACIONALIZACIÓN DE LAS 
PYMES ARGENTINAS DE SOFTWARE Y SERVICIOS 
INFORMÁTICOS

Ciencias Sociales Satisfactorio

2 50320210100006
AGUZIN, LAURA 
ARACELI

AMÉRICA LATINA EN LA CONSTRUCCIÓN DEL 
DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO. UNA MIRADA 
DESDE EL SISTEMA INTERAMERICANO DE 
DERECHOS HUMANOS Y EL ARBITRAJE 
INTERNACIONAL DE INVERSIONES.-

Ciencias Sociales Satisfactorio

3 50320210100014 ALONSO, LUCIANO 
PEDRO JAVIER

Historia, memorias y representaciones del pasado 
reciente: gubernamentalidades, violencia política y 
derechos humanos

Ciencias Sociales Satisfactorio

4 50320210100016 ANDRÉS, MARÍA 
FERNANDA

DESARROLLO DE LA CULTURA EMPRENDEDORA EN
LA UNIVERSIDAD Ciencias Sociales Satisfactorio

5 50320210100024 BARRANCO, 
GRACIELA MARÍA

La Argumentación Jurídica revisitada Ciencias Sociales Satisfactorio

6 50320210100074 CLÉRICO, GRACIA La interculturalidad en la internacionalización de la Ciencias Sociales Satisfactorio

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1118368-22_367

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



             Universidad Nacional del Litoral
             Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: :REC-1118368-22

Anexo

Informes Finales CAI+D 2016 
(2do y ultimo  listado)

N° Código Apellido y Nombre Título del Proyecto Comisión Asesora
Interna

Resultado

MARÍA educación superior: estudio de una experiencia entre 
universidades de Argentina y Brasil.

7 50320210100093 DEMIRYI, MARIA DE 
LOS MILAGROS

Diseño, desarrollo y difusión de un protocolo de terapia 
ocupacional para intervención en el ciclo de desastres Ciencias Sociales Satisfactorio

8 50320210100101 DUTTO GIOLONGO, 
MARTÍN LEANDRO

El pronóstico de las crisis en las entidades financieras. Ciencias Sociales Satisfactorio

9 50320210100127 GIANFELICI, MARIO 
CESAR Situación jurídica del consumidor frente a terceros. Ciencias Sociales Satisfactorio

10 50320210100137
GONZALEZ, 
GUSTAVO JAVIER

Exploraciones del diseño e implementación de las 
experiencias de Policía Comunitaria en la Provincia de 
Santa Fe.

Ciencias Sociales Satisfactorio

11 50320210100140 GRABOIS, MARCELO 
PABLO

DESARROLLO Y APLICACIÓN DE LA INTELIGENCIA 
ESTRATÉGICA EN CLUSTERS DE EMPRESAS.

Ciencias Sociales Satisfactorio

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1118368-22_367

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



             Universidad Nacional del Litoral
             Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: :REC-1118368-22

Anexo

Informes Finales CAI+D 2016 
(2do y ultimo  listado)

N° Código Apellido y Nombre Título del Proyecto Comisión Asesora
Interna

Resultado

12 50320210100185 MANEIRO, JULIAN 
ARIEL

Diseño institucional y rendimiento de la democracia en 
Argentina y España: 2000-2015 Ciencias Sociales Satisfactorio

13 50320210100195 MARTIN, MARCELA 
ANDREA

Aportes para la creación de valor en la cadena hortícola 
local a través de estrategias comerciales innovadoras y 
socialmente responsables.

Ciencias Sociales Satisfactorio

14 50320210100228 OLAZÁBAL, JULIO Reforma de la Justicia Penal en la Provincia de Santa Fe.
Tensiones, dilemas y efectos. Ciencias Sociales Satisfactorio

15 50320210100251
PUIG, LILIA 
JORGELINA 
GUADALUPE

"Los sistemas de partidos políticos en las provincias de 
Santa Fe y Entre Ríos. Análisis de sus transformaciones 
en el período 1995 - 2015 en perspectiva comparada"

Ciencias Sociales Satisfactorio

16 50320210100265 REYNA, JUSTO JOSÉ La tutela del mínimo para una existencia digna en la 
Administración Pública del Siglo XXI Ciencias Sociales Satisfactorio

17 50320210100270 RODRIGUEZ, STELLA 
MARYS 

Redefinición y rediseño del espectro de las instituciones 
fiscales y reconfiguración de las mismas en el ámbito 

Ciencias Sociales Satisfactorio

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1118368-22_367

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



             Universidad Nacional del Litoral
             Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: :REC-1118368-22

Anexo

Informes Finales CAI+D 2016 
(2do y ultimo  listado)

N° Código Apellido y Nombre Título del Proyecto Comisión Asesora
Interna

Resultado

argentino.

18 50320210100273 ROMANO, RUBÉN 
ROQUE

La titularidad de los derechos a las Patentes de Invención
y el estímulo a la innovación tecnológica.

Ciencias Sociales Satisfactorio

19 50320210100276 ROSSETTI, GERMAN
Estudio de Metodologías para Mejorar la Gestión del 
Proceso de Desarrollo de Productos en Empresas 
Alimenticias

Ciencias Sociales Satisfactorio

20 50320210100281 SÁNCHEZ ROSSI, 
MARÍA ROSA

Las spin-offs como mecanismo de transferencia de 
conocimiento de las universidades. Un estudio acerca de 
las iniciativas generadas en la Provincia de Santa Fe

Ciencias Sociales Satisfactorio

21 50320210100285 SCAGLIONE, MARIA 
CRISTINA

LA ACUAPONIA COMO ESTRATEGIA DIDÁCTICA 
PARA LA INTEGRACIÓN DE CONOCIMIENTOS

Ciencias Sociales Satisfactorio

22 50320210100307 TAUBER, LILIANA
Aportes para el desarrollo de la Cultura Estadística a 
partir de la introducción del razonamiento inferencial 
informal en la Educación Estadística

Ciencias Sociales Satisfactorio

23 50320210100311 TONIOLLO, JAVIER La Seguridad Alimentaria en la Provincia de Santa Fe. 
Estudios sobre la dinámica y expansión del derecho 

Ciencias Sociales Satisfactorio

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1118368-22_367

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



             Universidad Nacional del Litoral
             Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: :REC-1118368-22

Anexo

Informes Finales CAI+D 2016 
(2do y ultimo  listado)

N° Código Apellido y Nombre Título del Proyecto Comisión Asesora
Interna

Resultado

ALBERTO agroalimentario local

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1118368-22_367

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2022-08-16T12:35:34-0300


		2022-08-16T13:19:19-0300


		2022-08-22T10:49:30-0300




